

Số: /QĐ-CCPT-KHTC

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số
của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường năm 2024

CỤC TRƯỞNG CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN
VÀ PHÁT TRIỂN THỊ TRƯỜNG

Căn cứ Quyết định số 1588/QĐ-BNN-TCCB ngày 19/4/2023 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường;

Căn cứ Quyết định số 2151/QĐ-BNN-VP ngày 15/6/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 877/QĐ-BNN-CĐS ngày 29/3/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi số của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch, Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch Chuyển đổi số của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường năm 2024.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Cục, Trưởng các Phòng thuộc Cục và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Các Phó Cục trưởng (để biết);
- Trung tâm CĐS và TKNN;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Cục (để t/hiện);
- Lưu: VT, KHTC.

CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Như Tiếp

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-CCPT-KHTC ngày /05/2024
của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện chuyển đổi số của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường (Cục) thực chất, hiệu quả, tiết kiệm; hỗ trợ triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả chức năng, nhiệm vụ của Cục.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành về chuyển đổi số của Cục và các đơn vị trực thuộc Cục; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức thuộc và trực thuộc Cục trong việc triển khai chuyển đổi số;

- Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác chuyển đổi số đã được Bộ Nông nghiệp và PTNT giao cho Cục trong năm 2024.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, chỉ số cơ bản, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số của Cục theo Kế hoạch chuyển đổi số của Bộ năm 2024 và giai đoạn 2022- 2025.

- Xác định rõ lộ trình, thời gian hoàn thành, trách nhiệm thực hiện từng nhiệm vụ và đôn đốc, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Cục đảm bảo hoàn thành Kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Trên 80% công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản thông qua hình thức đào tạo bồi dưỡng trực tiếp và trực tuyến.

2. 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý của Cục (không bao gồm nội dung mật) được ký số, gửi qua Hệ thống thông tin báo cáo của Cục, chia sẻ với Hệ thống thông tin báo cáo của Bộ phục vụ hiệu quả hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành.

3. 100% trạng thái hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được đồng bộ trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp Bộ với Công Dịch vụ công quốc gia.

4. Bảo đảm an toàn thông tin mạng theo mô hình 4 lớp: 100% máy chủ, máy trạm của Cục được triển khai giải pháp phòng chống mã độc; hệ thống thông tin quan trọng được phê duyệt Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin.

5. Phân đầu vị trí xếp hạng về chuyển đổi số (MDTI) trong nhóm 5 các đơn vị dẫn đầu khối Cục của Bộ.

III. NHIỆM VỤ

1. Nhận thức số

Thực hiện truyền thông chính sách về chuyển đổi số trong lĩnh vực chuyên ngành thông qua các hình thức phù hợp (sinh hoạt chuyên đề, hội nghị, hội thảo,...; cập nhật tin bài, clip trên trang tin điện tử của Cục,...)

2. Thể chế số

- Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số 2024 của từng đơn vị.
- Rà soát, bổ sung các quy định nội bộ về sử dụng hộp thư điện tử, chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin... cho phù hợp thực tiễn và các quy định hiện hành của nhà nước.

- Triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (MDTI) theo kế hoạch của Bộ.

3. Hạ tầng số

- Trang bị thiết bị phục vụ chuyển đổi số cho công chức, viên chức và người lao động.

- Triển khai ứng dụng địa chỉ giao thức IPv6 theo kế hoạch của Bộ.

- Duy trì ổn định hệ thống đường truyền tốc độ cao (FTTH).

4. Nhân lực số

- Bố trí cán bộ phụ trách chuyển đổi số của đơn vị.

- Tổ chức/tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số, an toàn an ninh mạng cho công chức, viên chức và người lao động.

5. Nền tảng số

- Tiếp tục tổ chức vận hành các nền tảng số, ứng dụng chuyên môn (TRACESNT trong thẩm định, chứng nhận lô hàng thủy sản xuất khẩu vào EU; Hải quan một cửa; Dịch vụ công trực tuyến của Bộ; Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quản lý ATTP thủy sản xuất khẩu,...).

- Triển khai dự án “Xây dựng hệ thống dữ liệu theo chuỗi giá trị để hỗ trợ quản lý chất lượng nông lâm thủy sản của Việt Nam”.

- Xây dựng phần mềm quản trị CSDL nội bộ (dùng chung cho các đơn vị sự nghiệp).

- Chuyển đổi IPv6 cho Công thông tin điện tử của Cục.

- Nghiên cứu triển khai ứng dụng Nền tảng Trợ lý ảo phục vụ người dân về chất lượng, ATTP, chế biến và phát triển thị trường.

- Nghiên cứu ứng dụng Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu hỗ trợ ra quyết định phục vụ công tác chỉ đạo điều hành.

6. Dữ liệu số

- Triển khai số hóa dữ liệu và hồ sơ liên quan đến lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP, chế biến gắn với kết nối cung cầu, truy xuất nguồn gốc phục vụ thị trường trong nước, xuất khẩu.

7. An toàn thông tin mạng

- Triển khai phương án, kịch bản ứng cứu sự cố an toàn thông tin theo Kế hoạch của Bộ

- Xây dựng, trình phê duyệt và tổ chức thực hiện hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của hệ thống Cục (theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ).

- Duy trì mô hình bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình "4 lớp"

- Xây dựng và tổ chức triển khai hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của Cục.

(Phân công nhiệm vụ, tiến độ hoàn thành tại Phụ lục kèm theo)

IV. GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các đơn vị trực thuộc Cục trong việc thực hiện chuyển đổi số

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của đơn vị.

- Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số.

2. Truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số; bố trí nhân sự triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số tại các đơn vị trực thuộc Cục

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng số của công chức, viên chức và người lao động (CBNV) qua hội thảo, hội nghị, hệ thống công thông tin điện tử và các trang tin điện tử của các đơn vị.

- Khuyến khích tương tác giữa CBNV thuộc đơn vị với người dân, doanh nghiệp sử dụng công nghệ số (thiết bị di động, các mạng xã hội, các kênh thông tin phi truyền thống khác).

- Quan tâm bố trí cán bộ phụ trách chuyển đổi số của đơn vị; tăng cường tổ chức tập huấn cho công chức, viên chức tại đơn vị, tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, tập huấn của Bộ, Cục và các đơn vị ngoài Bộ về chuyển đổi số, kỹ năng số và công tác bảo đảm an toàn an ninh thông tin.

3. Thu hút nguồn lực công nghệ thông tin

- Vận động các dự án quốc tế, kêu gọi các nhà tài trợ hỗ trợ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số trong hoạt động của Cục.

- Tận dụng tối đa năng lực hạ tầng kỹ thuật sẵn có của các cơ quan, đơn vị trong và ngoài hệ thống để đẩy nhanh thời gian triển khai và nâng cao hiệu quả đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin chung của Cục.

4. Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước, Quỹ Phát triển HĐSN, nguồn tài trợ không hoàn lại từ các tổ chức quốc tế và nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Cục

- Thủ trưởng đơn vị có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng, phê duyệt và tổ chức triển khai kế hoạch chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả. Định kỳ hàng quý (trước ngày 20 của tháng cuối quý) báo cáo nội dung chuyển đổi số trong báo cáo quý của đơn vị hoặc đột xuất báo cáo Cục

(qua phòng Kế hoạch, Tài chính) kết quả triển khai.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.
- Phân công cán bộ chuyên trách/kiệm nhiệm chuyên đổi số gắn với cải cách hành chính của đơn vị.
- Đề xuất các dự án, nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số phù hợp nhu cầu quản lý và thực tiễn hoạt động của đơn vị.
- Phối hợp với Văn phòng Cục vận hành hệ thống thông tin trên hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của Bộ, Cục.

2. Các phòng thuộc Cục

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.
- Đề xuất các dự án, nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số phù hợp nhu cầu quản lý và thực tiễn hoạt động của đơn vị.
- Phối hợp với Văn phòng Cục vận hành hệ thống thông tin trên hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của Bộ, Cục.

3. Phòng Kế hoạch, Tài chính

- Chủ trì tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện, đề xuất điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp với điều kiện thực tế; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện hàng năm.
- Tổng hợp, đề xuất, trình phê duyệt và tổ chức triển khai các dự án, nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số bảo đảm lồng ghép với các chương trình, kế hoạch, dự án công nghệ thông tin, chuyển đổi số khác đang triển khai (nếu có), tránh trùng lặp, lãng phí.
- Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch chuyển đổi số của Bộ.

4. Văn phòng Cục

- Nghiên cứu, đề xuất nâng cấp/bổ sung thiết bị chuyển đổi số; phương án kỹ thuật sử dụng, chia sẻ hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm sự tương thích, thông suốt và an toàn thông tin.
- Tổ chức các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin, giám sát an toàn hệ thống thông tin, ứng cứu, xử lý sự cố, phòng chống tấn công mạng của Cục.
- Quản lý thiết bị số, hạ tầng số; duy trì vận hành hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu số hóa trên hạ tầng công nghệ thông tin dùng chung của Bộ, Cục; bảo đảm tài nguyên lưu trữ và các chức năng liên quan đến công tác số hóa hồ sơ, tài liệu; hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị thực hiện số hóa.
- Chủ trì, phối hợp Phòng Kế hoạch, Tài chính tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng số cho công chức, viên chức và người lao động trong hệ thống Cục.

CỤC CHẤT LƯỢNG, CHẾ BIẾN VÀ PTTT

Phụ lục

PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-CCPT ngày / /2024 của Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường)

TT	Nhiệm vụ	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Nhận thức số				
1.1	Thực hiện truyền thông chính sách về chuyển đổi số trong lĩnh vực chuyên ngành của Cục.	- Chính sách, kế hoạch về CDS được cập nhật, phổ biến trên Cổng thông tin điện tử của Cục, đơn vị và qua các cuộc họp, hội nghị liên quan. - Tin bài, clip hoạt động chuyển đổi số của Bộ, Cục được cập nhật tại chuyên mục “Chuyển đổi số” trên Trang thông tin điện tử của Cục.	Phòng KHTC	- Văn phòng Cục; - Phòng HTQT; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Thường xuyên
2	Thể chế số				
2.1	Ban hành kế hoạch chuyển đổi số 2024 của từng đơn vị	Kế hoạch chuyển đổi số 2024 được ban hành	Các đơn vị trực thuộc Cục	- Phòng KHTC; - Văn phòng Cục.	Quý II/2024
2.2	Rà soát, bổ sung các quy định nội bộ về sử dụng hộp thư điện tử, cổng thông tin điện tử, đảm bảo an toàn thông tin...	Các quy định nội bộ về sử dụng hộp thư điện tử, cổng thông tin điện tử, đảm bảo an toàn thông tin... được rà soát, cập nhật	Văn phòng Cục	- Phòng HTQT; - Phòng KHTC; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Thường xuyên
2.3	Triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (MDTI) theo kế hoạch của Bộ Nông nghiệp và PTNT	- Thông báo phân công các đơn vị theo dõi, báo cáo các chỉ số đánh giá; - Tổng hợp kết quả thực hiện phục vụ chấm điểm MDTI.	Phòng KHTC	- Văn phòng Cục và các phòng thuộc Cục; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Theo KH của Bộ
3	Hạ tầng số				
3.1	Trang bị thiết bị phục vụ chuyển đổi số cho cán bộ công chức, viên chức và người lao động	- Danh mục trang thiết bị phục vụ chuyển đổi số hiện có và nhu cầu trang bị bổ sung. - Báo cáo đề xuất mua sắm bổ sung	Văn phòng Cục	- Phòng KHTC; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Thường xuyên

TT	Nhiệm vụ	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
		trang thiết bị chuyển đổi số (nếu cần thiết).			
3.2	Triển khai ứng dụng địa chỉ giao thức IPv6	Địa chỉ giao thức IPv6 được triển khai ứng dụng theo KH của Bộ	Văn phòng Cục	Các đơn vị trực thuộc Cục.	Theo KH của Bộ
3.3	Duy trì hệ thống đường truyền tốc độ cao (FTTH)	Đường truyền tốc độ cao (FTTH) được duy trì ổn định.	Văn phòng Cục	Các đơn vị trực thuộc Cục.	Thường xuyên
4	Nhân lực số				
4.1	Bố trí cán bộ chuyên trách/kiêm nhiệm chuyển đổi số	Văn bản phân công cán bộ chuyên trách/kiêm nhiệm chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính.	Văn phòng Cục	- Phòng KHTC; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Quý II-IV/2024
4.2	Tổ chức/tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng về chuyển đổi số, an toàn an ninh mạng	Tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức về chuyển đổi số, an toàn an ninh mạng cho 100% CBNV của hệ thống Cục	Phòng KHTC	- Văn phòng Cục; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Tháng 6/2024
5	Nền tảng số				
5.1	Tiếp tục tổ chức vận hành các nền tảng số, ứng dụng chuyên môn hiện có	- Các nền tảng, ứng dụng chuyên môn (TRACESNT; Hải quan một cửa; Dịch vụ công trực tuyến của Bộ,..) được duy trì vận hành.	Phòng ATTP	- Văn phòng Cục - Phòng GSDG; - Các đơn vị trực thuộc Cục	Thường xuyên
		- Đánh giá, đề xuất ứng dụng trong hệ thống Cục “Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quản lý ATTP thủy sản xuất khẩu” và nâng cấp (nếu cần)	Phòng ATTP	- Văn phòng Cục - Phòng GSDG; - Các đơn vị trực thuộc Cục	Tháng 6/2024
5.2	Triển khai dự án “Xây dựng hệ thống dữ liệu theo chuỗi giá trị để hỗ trợ quản lý chất lượng nông lâm thủy sản của Việt Nam”.	Phần mềm Agri-DataGo được xây dựng, đưa vào khai thác, sử dụng	Trung tâm KNKC	- Các phòng thuộc Cục; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	2024-2025
5.3	Xây dựng phần mềm quản trị CSDL nội bộ (dùng chung cho các đơn vị sự	Phần mềm quản trị CSDL nội bộ (Quản lý kho, mẫu, kiểm nghiệm,	Trung tâm KNKC	- Các Trung tâm vùng;	2024-2025

TT	Nhiệm vụ	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
	ngành).	dịch vụ chứng nhận/tư vấn; quản lý nhân sự; quản lý tài chính, tài sản) được xây dựng, đưa vào khai thác, sử dụng.		- Các phòng thuộc Cục.	
5.4	Chuyển đổi IPv6 cho Cổng thông tin điện tử của Cục.	Cổng thông tin điện tử của Cục được chuyển sang giao thức IPv6 theo kế hoạch của Bộ	Văn phòng Cục	- Phòng HTQT; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Theo KH của Bộ
5.5	Nghiên cứu triển khai ứng dụng Nền tảng Trợ lý ảo phục vụ người dân về chất lượng, ATTP và PTTT	Các nền tảng Trợ lý ảo phục vụ người dân về chất lượng, ATTP và PTTT được đề xuất triển khai ứng dụng.	Văn phòng Cục	- Phòng KHTC; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	2024-2025
5.6	Nghiên cứu ứng dụng Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu hỗ trợ ra quyết định phục vụ công tác chỉ đạo điều hành	Nền tảng tổng hợp, phân tích dữ liệu hỗ trợ ra quyết định phục vụ công tác chỉ đạo điều hành được đề xuất triển khai ứng dụng.	Phòng KHTC	- Văn phòng Cục; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	2024-2025
6	Dữ liệu số				
	Triển khai số hóa dữ liệu và hồ sơ liên quan đến lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP, chế biến gắn với kết nối cung cầu, truy xuất nguồn gốc phục vụ thị trường trong nước, xuất khẩu	- Đề xuất cấu trúc CSDL đối với toàn bộ công đoạn sau thu hoạch (cơ sở, sản phẩm, thị trường,...) - Cập nhật dữ liệu số về: cơ sở, sản phẩm; lịch sử hồ sơ chất lượng, ATTP, chế biến, tiêu thụ nông lâm thủy sản,...	P.CBBQ	- Các phòng CLHC, ATTP, PTTT. - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Quý II-IV/2024
			Các phòng ATTP, CBBQ, CLHC, GSDG, PTTT (theo lĩnh vực phục trách)	- Các đơn vị trực thuộc Cục. - Doanh nghiệp, đơn vị liên quan.	Thường xuyên (sau khi cấu trúc CSDL được xây dựng)
7	An toàn thông tin mạng				
7.1	Triển khai phương án, kịch bản ứng cứu sự cố an toàn thông tin theo Kế hoạch của Bộ	Phương án, kịch bản ứng cứu sự cố an toàn thông tin được triển khai theo Kế hoạch của Bộ	Văn phòng Cục	Các đơn vị trực thuộc Cục.	Theo KH của Bộ

TT	Nhiệm vụ	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
7.2	Xây dựng, trình phê duyệt và tổ chức thực hiện hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của hệ thống Cục	Hồ sơ cấp độ an toàn thông tin cho các hệ thống thông tin của Cục (theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ) được phê duyệt và được triển khai thực hiện.	Văn phòng Cục	- Phòng KHTC; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Quý II-IV/2024
7.3	Duy trì mô hình bảo đảm an toàn thông tin theo mô hình "4 lớp"	- Mô hình bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ được duy trì. - Máy chủ, máy trạm được trang bị hệ điều hành có bản quyền.	Văn phòng Cục	- Phòng KHTC; - Các đơn vị trực thuộc Cục.	Quý II-IV/2024